4 - Ano CI  NÀ 62 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 5 de abril de 2024

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 04 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA CONJUNTA SAD/UPE Nº 49 DO DIA 04 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a REITORA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE resolvem homologar o resultado
fi nal da Seleção Simplifi cada regida pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 11, de 30 de janeiro de 2024, visando à contratação temporária
de 02 (dois) profi ssionais de Nível Superior para atuação nos campi Ouricuri e Surubim da UPE, observados os termos da Lei nº 14.547
de 21 de dezembro de 2011, conforme Anexo Único abaixo.

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
Reitora da Universidade de Pernambuco

ANEXO ÚNICO

I – LISTA GERAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA DA UPE - OURICURI E SURUBIM - Bibliotecários - 2024

BIBLIOTECÁRIO - DIARISTA

CAMPI SURUBIM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO DEFICIÊNCIA

Tainá Mariene Araujo Paulo 24200009 1º 0,00

PORTARIA CONJUNTA SAD/FUNASE Nº 50 DO DIA 04 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO -
FUNASE, RESOLVEM:

I. Modifi car, na Portaria Conjunta SAD/FUNASE nº 43, de 26 de março de 2024, o ANEXO I – ITEM B), que passa a vigorar com a seguinte
redação:

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS, REQUISITOS, REMUNERAÇÃO MENSAL, JORNADA DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES.

B) REQUISITOS, REMUNERAÇÃO MENSAL, JORNADA DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES.

AGENTE SOCIOEDUCATIVO
REQUISITO: Certifi cado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida
pelo órgão competente.
REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos) reais.
JORNADA DE TRABALHO: Regime de plantão, numa escala de 24 horas de serviço por 72 horas de descanso, diurno ou noturno,
obedecendo a escala funcional elaborada e fornecida exclusivamente pela FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO[1]
FUNASE/SDSCJPVD, inclusive aos sábados, domingos e feriados, de acordo com a legislação estadual vigente.

Secretarias de Estado
o acompanhamento e avaliação das ações; revistar os socioeducandos e os locais por eles ocupados; executar outras atividades
correlatas, sempree em todas as suas atribuições, de forma satisfatória à prestação dos serviços cabíveis à FUNASE, observados
aspectos funcionais tais como pontualidade, assiduidade e adequação ao próprio serviço, Acompanhar os socioeducandos fora da
unidade, quando solicitado, incluindo-se custódias em hospitais, mantendo a ordem, disciplina e segurança, zelando por sua integridade
física e a do socioeducando; Comunicar, na troca do plantão, algum detalhe ou fato que mereça ser destacado; Evitar, por todos os
meios legítimos, a evasão de socioeducandos;

II. Observada a disposição contida no item anterior, fi cam mantidas as demais normas Portaria Conjunta SAD/FUNASE nº 43, de 26 de
março de 2024.

IV. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA

Secretária de Administração

RAISSA BRAGA CAMPELO
Diretora Presidente da FUNASE

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e
alterações, RESOLVE:

N° 1.012-Prorrogar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, dos servidores, abaixo relacionados, até 31.12.2024.

NOME MATRÍCULA CEDENTE ÔNUS

Maria Claudia de Andrade Lima 2065 LAFEPE Com ônus para o órgão de origem

Carmem Silvia Norões Lins Ribeiro 109.551-0 SAS Com ônus para o órgão de origem

Silvia Kátia De Freitas Morais 158.911-3 SEE Com ônus para o órgão de origem

Mércia Maria Vila Nova De Barros 127.460-0 SEE Com ônus para o órgão de origem

Maria Lúcia das Dores Lima 43923 PERPART Com ônus para o órgão de origem,
mediante ressarcimento

Vandeck Romulo Marques Rocha 70432 PERPART Com ônus para o órgão de origem,
mediante ressarcimento

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na alínea “c” do art.
1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

N° 1.013-Declarar a vacância do cargo efetivo de AGENTE DE POLÍCIA, da SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, ocupado por MARCELLA
AMORIM DE ARRUDA, matrícula nº 387.056-1, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 da Lei nº.
6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2024.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de
abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, RESOLVE:

N° 1.014-Considerar autorizado o afastamento da servidora ANA LUISA BELTRÃO SAMPAIO, matrícula nº 370.787-3, para participar
do evento de curta duração “Congresso Brasileiro de Ortopedia”, no período de 05 à 07.06.2024, em São Luís-MA, sem ônus para o
Estado de Pernambuco.

N° 1.015-Considerar autorizado o afastamento da servidora ANA PAULA DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nº 256.895-0, para
participar do curso de curta duração “Master em pé diabético”, no período de 06 à 24.05.2024, em Madri/Espanha, sem ônus para o
Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos
termos do Processo SEI nº 1400005336.001665/2022-63, RESOLVE:

N° 1.016-Autorizar a prorrogação do afastamento parcial do servidor público JHONATA WILLAME CORDEIRO DE VASCONCELOS
FERREIRA BARROS , Professor, matrícula n° 379.541-1, para o exercício das atividades relativas ao Mestrado Profi ssional em Rede
Nacional - PROFMAT, promovido pela Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, pelo período de 13/03/2024 até 10/09/2024,
quando houver coincidência do horário do curso com o horário de trabalho efetivo do interessado e fi xado em 50% (cinquenta por cento)
da carga horária de trabalho durante o período de elaboração da dissertação ou tese, sem ônus para o Poder Executivo Estadual,
mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da
Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º,
alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, nos termos do Processo SEI nº 0001200144.000296/2024-34, RESOLVE:

N° 1.017-Indeferir o pedido de concessão de horário especial de trabalho requerido pelo servidor FRANKLIN VIEIRA COSTA, Assistente
de Defesa Agropecuária, matrícula nº 467.953-9, vinculado à Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco
- ADAGRO, documento SEI nº 47021505, vez que o laudo médico pericial não reconheceu a necessidade dessa concessão, de acordo
com o caput do artigo 174-A da Lei nº 6.123/1968 (48082429), conforme documentos constantes nos autos e Nota Técnica nº 490/2024
- GGAJU/SAD (48542393).

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR
Hercílio da Fonseca Mamede

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO,
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DA GOVERNADORA
Eduardo Vieira de Sousa

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADA)
Joana DÊArc da Silva Figueirêdo

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER
Mariana Pereira Melo

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Daniel Pires Coelho

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias
publicadas deverão ser efetuadas no prazo
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br

ATRIBUIÇÕES: Recepcionar os socioeducandos internos na unidade de atendimento, sempre com solicitude, orientando-os sobre
seus direitos, deveres e normas disciplinares; garantir a integridade física, psicológica e moral dos socioeducandos; acompanhar
os socioeducandos em consultas médicas, exames, audiências e visitas domiciliares, conforme orientação recebida da direção da
unidade de atendimento; acompanhar os socioeducandos em suas atividades diárias de educação, esporte e lazer, tais como aulas,
cursos, recreação, além de outras, dentro e fora das unidades de atendimento; conduzir os socioeducandos ao atendimento por
técnicos, coordenadores e direção das unidades; viabilizar a higiene dos ambientes de convivência dos socioeducandos, assim como
dos espaços por eles utilizados; sugerir atividades de educação, esporte e lazer para os socioeducandos; zelar pela disciplina dos
socioeducandos sua e de seus colegas, nas dependências da unidade onde exercerem suas atividades laborais; efetuar custódia
dos socioeducandos quando solicitado pela direção da unidade; fazer relato diário, em livro de ocorrências, registrando as situações
vivenciadas, providências adotadas e o comportamento dos socioeducandos intervir, nas dependências da unidade de atendimento,
em situações de confl ito e eventuais tumultos, visando pôr fi m às mesmas, evitando violência de qualquer ordem, tais como agressões
físicas e/ou morais; propor e cumprir, rigorosamente, as normas de segurança estabelecidas para a unidade em que exercerem
suas atividades funcionais; participar de reuniões, emitindo suas opiniões, acerca do trabalho visando à interação e à unidade da
ação; prestar socorro imediato aos socioeducandos em casos de emergência, encaminhando-os para o setor competente; quando
requisitado deverá auxiliar na elaboração, e avaliação do Plano Individual de Atendimento ao Adolescente – PIA; Realizar revistas
nos alojamentos e demais dependências da Unidade Socioeducativa, visando recolher objetos ou substâncias proibidas; controlar e
Registrar o ingresso de pessoas e veículos de serviço nos acessos, nas recepções e portarias das Unidades Socioeducativas; participar
das atividades relacionadas ao treinamento e à capacitação; participar do processo de integração interdisciplinar, para a elaboração

FINANCEIRO
Realce

FINANCEIRO
Realce

FINANCEIRO
Realce

FINANCEIRO
Realce

FINANCEIRO
Realce

FINANCEIRO
Realce